CÂMARA MUNICIPAL DE
BENTO GONÇALVES

PROCESSO N° J21112(16

S SANTOS

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
Palácio 11 de Outubro

Exmo. Sr.
Vereador Moisés Scussel Neto
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
Nesta.

O! p- 4k),
-Amara Munlcip I de

Bento Gonçalves
RECEBIDO EM: ...

ÀS 	 -.013....Horas (14'
....... o

LZ
:O

I
8

T0
Z

in
f O T

Senhor Presidente:

O Vereador Idasir dos Santos, Líder da Bancada do MDB, vem à
presença de Vossa Excelência, encaminhar para Apreciação e Deliberação pelo
Plenário desta Casa Legislativa, o incluso Projeto de Lei Municipal, que "Acresce
dispositivos na Lei Municipal n. 2.499, de 20 de novembro de 1995, que "Dispõe
sobre o parcelamento do solo e a implantação de condomínios por unidades
autônomas para fins urbanos e dá outras providências", com as alterações feitas
pela Lei Municipal n. 3.549, de 1° de junho de 2004".

Nestes Termos,
Pede Deferimento.

Sala das Sessões, Fernando Ferrari, 09 de julho de 2018.

MDB

Av. Dr. Casagrande, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves / RS — CEP 95700-342
Fone: 54 2105.9700 — E-mail: camarabento@camarabento.rs.gov.br

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
Palácio 11 de Outubro

JUSTIFICATIVA

Departam
ento Legislativo

 - 10  jul  2018  10:27

O presente Projeto de Lei visa acrescer o inciso VIII ao Artigo 45 da Lei

Municipal n. 2.499, de 20 de novembro de 1995, com as alterações feitas pela Lei

Municipal n. 3.549, de 1° de junho de 2004, para que os loteadores construam o

passeio público (somente) nas áreas verdes e/ou cinturões verdes, evitando que a

vegetação cresça no local, proporcionando maior segurança para os pedestres.

Face ao exposto, solicito o apoio dos Nobres Vereadores para a
aprovação da presente propositura.

Sala das Sessões, Fernando Ferrari, 09 de julho de 2018.

Vereador astr os antos
MDB

Av. Dr. Casagrande, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves / RS — CEP 95700-342
Fone: 54 2105.9700 — E-mail: camarabento@camarabento.rs.gov.br

Departam
ento Legislativo

 - 10  jul  2018  10:27

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
Palácio 11 de Outubro

PROJETO DE LEI N° )09, DE 03 DE JULHO DE 2018.

Acresce dispositivo na Lei Municipal n. 2.499,

de 20 de novembro de 1995, que "Dispõe sobre

o parcelamento do solo e a implantação de

condomínios por unidades autônomas para fins

urbanos e dá outras providências", com as

alterações feitas pela Lei Municipal n. 3.549, de

1° de junho de 2004.

Art. 1° Fica acrescido o inciso VIII ao Artigo 45 da Lei Municipal n. 2.499,

de 20 de novembro de 1995, que "Dispõe sobre o parcelamento do solo e a

implantação de condomínios por unidades autônomas para fins urbanos e dá outras

providências", com as alterações feitas pela Lei Municipal n. 3.549, de 1° de junho

de 2004, que passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 45. (...)

(...)
VIII — proceder com a construção do passeio
público nas áreas verdes e/ou cinturões verdes
no padrão especificado pelo Poder Público
para loteamentos residenciais ou industriais".

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Av. Dr. Casagrandre, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves / RS — CEP 95700-342
Fone: 54 2105.9700 — E-mail: camarabento@camarabento.rs.gov.br

	Page 1
	Page 2
	Page 3